QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653051

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO JOSE CAMPOS SILVA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653054

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANDERSON ALEIXO PINTO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653138

PORTARIA Nº. 111/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1183/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa
Investigativa nº. 2252/2010-CGP/SUSIPE, que apurou a
responsabilidade administrativa e funcional acerca da fuga dos
presos GERLANDE BRAZ CONCEIÇÃO DINIZ e GERMANO BRAZ
CONCEIÇÃO DINIS, em 19/09/2010, do Centro de Recuperação
de Abaetetuba.
CONSIDERANDO: A ausência de prova de materialidade de
infração funcional dos servidores daquela Unidade Prisional.
CONSIDERANDO: Que a pretensão da punição abstrata do caso
restou prescrita em 05/10/2012, haja vista que a ação disciplinar
punível com suspensão prescreve em 02 (dois) anos, nos termos
do artigo 198, inciso II c/c §1º do RJU.
RESOLVE: I – Determinar o arquivamento da presente Sindicância
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I
da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653160

PORTARIA: 216/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653174

PORTARIA: 243/2014
Objetivo: realizar visita técnica no Centro de recuperação de
Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905459/FABIO CUNHA MIRANDA (AGENTE PRISIONAL) / 4.5
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 14/02/2014
54187423/GALDEBERGES SOUZA DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 14/02/2014
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUXILIAR
OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a
14/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653184

PORTARIA: 242/2014
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no
município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5798094/GUINALDO CAMPOS VIANA (AGENTE PRISIONAL) /
14.5 diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 13/02/2014
5798094/GUINALDO CAMPOS VIANA (AGENTE PRISIONAL) /
14.5 diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 13/02/2014
54194951/RINGO ALEX RAYOL FRIAS (DIRETOR) / 14.5 diárias
(Completa) / de 30/01/2014 a 13/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652979

PORTARIA: 215/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Alenquer/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196915/RICARDO RODRIGUES GOMES (AGENTE PRISIONAL)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653031

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº173/2014gab/SUSIPE
Data de Admissão: 18/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
DEBORA DA SILVA GOMES                             TÉCNICA EM
ENFERMAGEM              17/02/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653033

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº172/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 12/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
ROSANA NUNES PIRES                                AGENTE PRISIONAL
11/02/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653037

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº172/2014 gab/SUSIPE
Data de Admissão: 21/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
ANTONIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO LIMA               TÉCNICO
EM ENFERMAGEM              20/02/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653040

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº174/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 14/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
CLEIDE RAIOL FRANÇA                               TÉCNICO EM
ENFERMAGEM              13/02/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653047

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº175/2014gab/SUSIPE
Data de Admissão: 24/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
ROBERTO PAULO DE BRITO JUNIOR                     AGENTE
PRISIONAL                   23/02/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652920

PORTARIA: 221/2014
Objetivo: realizar visita técnica de fiscalização na implantação do
presídio semi-aberto no município de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216859/CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO (GERENTE) / 1.5
diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 18/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652925

PORTARIA: 219/2014
Objetivo: conduzir servidor ao município de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5904329/RODRIGO CRISTIANO MARQUES LISBOA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a
28/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652930

PORTARIA: 155/2014
Objetivo: conduzir servidores ao município de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5717458/SERGIO ROBERTO EVANGELISTA SILVA (MOTORISTA)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 17/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652942

PORTARIA: 241/2014
Objetivo: recambiar interno de São Paulo/SP, para o município
de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5839009/MADILSON NEWTON MONTEIRO COSTA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a
25/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652947

PORTARIA: 214/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Alenquer/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188200/EDER TRINDADE LAMEIRA (AGENTE PRISIONAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 19/01/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652952

PORTARIA: 213/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202908/GILBERTO NAZARENO MONTEIRO (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a
18/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652848

PORTARIA: 273/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/01/2014 a 08/01/2014
5906311/DOUGLAS DOS SANTOS SOUZA (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/01/2014 a 08/01/2014
5901525/KLEBER WAGNER MACEDO SANTOS (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/01/2014 a
08/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652858

PORTARIA: 217/2014
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no
município de Ituiutaba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906658/CARLOS GLEYDSON DA SILVA LIMA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a
19/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652867

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará – SUSIPE, CNPJ nº 05.929.042/0001-25, torna público
que solicitou à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA
concessão de Licença prévia por um prazo de 2 anos para a
construção do Complexo Penitenciário de Vitória do Xingu,
localizado na BR 230 km 18 – Lote 06 – Gleba 06, município de
Vitória do Xingu – Pa.
André Luiz de Almeida Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTINUA NO CADERNO 3